Ismaelis. Bullialdi notæ.

chumetes. Hinc simultates ortæ, quæ Turcis Saracenos latrocinii vexandi primum causæ exsisterunt, et in apertum tandem bellum proruperunt. Michumetes victus a Turcis et occisus est: Selzuccii deinde Tagrolipiciæ posteri in Perside regnarunt, sedemque imperii in Belche seu Balcha Chorazanis (Chorasmiis, vero provinciæ secundum Georgii Chrysoceæ catalogum in *Astronomia Philolaica* a nobis editum) urbe habuerunt. Annis demum 160, vel secundum Turcos 170, postquam illic regnarunt, a Zengi-chane post annum 1200 Perside pulsati fuere. Turcis tum imperabat Aladines, qui relictâ Perside in Lycaoniam venit, et Iconii sedem imperii sibi. Inde latrocinii et excursionibus Asiam minorem infestare, omniaque ferre et agere cœperunt Turci.

(8) *Et δὲ κατὰ Χριστιανῶν.* Hujus animorum promptitudinis luculentum exemplum notare quisvis potest apud Leunclav. lib. v, cum Morates I adversus Lazarum Serviæ despotam ad bellum se compararet. *Mox igitur universis regibus vitinis, Caramanoglio, Tekensi, Aidinio, Mentessio et Saruchanio, indicia profectio fuit, et ingens adversus Gauros expeditio. Illi vero lubentibus animis assensu, coacta, quam quisque poterat, maxima multitudine militum, ad religiosum (ut ipsi quidem existimabant) hoc bellum semet accingebant. Præterea diversis e regnis ac provinciis tam extraneis, quam Osmanidarum imperio subjectis, ad sulianum Muratem magno reguli numero confuebant.*

(9) Ἀκκην. Leunclav. In secundo Onomastico cum unico x scribit Akin. Quæ vox *incursum, grassationem et depopulationem* significat: unde Akinzileri, vel Akenzilari appellati sunt.

(10) *Τὰ ἀνατολικὰ θέματα.* Id est, provincias:

C Constantinus Porphyrogenitus lib. 1 *Περὶ θεμάτων*, nomen ad id significandum recens usurpatam ait, Græcum tamen: Αὐτὸ γὰρ τὸ ὄνομα τοῦ θέματος; Ἑλληνικὸν ἐστὶ, καὶ οὐ Ῥωμαϊκόν, ἀπὸ τῆς θέσεως ὀνομαζόμενον. *Nomen thematis ipsam Græcum est, non Romanum, [id est, Latinum] quod a thesi [id est positione] deducitur.* In themata illa distributum erat Romanum imperium, quod in ἐπαρχίας etiam aliquando divisum fuit; aliquando in præfecturas prætorio. Appellantur autem themata orientalia, ut idem Constantinus docet. *Ὅτι πρὸς ἡμᾶς τοὺς κατοικοῦντας Βυζάντιον, καὶ τὴν τῆς Εὐρώπης γῆν λέγεται ἀνατολικόν. Quoniam respectu nostri, qui Byzantium incolimus et Europam, Oriens appellatur.*

(11) Ἀλλὰ σήμερον πρὸς εἰρήνην μετασηματιζόμενοι. Qui gentis Turcicæ historiæ parum attente legerit, notasse potest duobus simul bellis hactenus se implicitam noluisse, singulos adortam cum cæteris pacem coluisse: quos etiam bello infestaverit, pacem oblatam, cujus beneficio a toleratis ærumnis se recrearent, nunquam recusasse: et quanta quidem gentis illius prudentia tunc fuit, tantus Christianorum error mentisque cæcitas notari potest, qui res suas adversus Turcos stare posse temporibus istis arbitrati sunt, quod cunctos simul bello non lacerarent: quasi a toto rescissa parte illud nec minueretur nec decresceret. Nostri ergo otiosi (atque utinam a mutuis bellis, incendiis, urbium oppidorumque direptionibus ac everisionibus oliati fuissent, nec lanienis mutuis cædibusque vires suas attrivissent) singulos opprimi permiserunt; quo admissio errore Bulgari, Servii, Greci et Hungarii maxima e parte perierunt, Venetorumque respublica ad angustiores terminos, amissa Cypro insula, reducta est.